
QUARTA -FEIRA, 27 DE MARÇO DE 1968
CAPITAL FEDERALANO X - N.° 60

'REP1131E3LUCA • FEEDERATIIVA DO

• á-EÇÃO.	• PARTÉ

DECKY0 N9 46,237 - DE 18 DE JUNHO DE 195

o

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 6 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 29 do Decreto
no 60.507, de 27 de março de 1967,pu-
blicado no Diário Oficial de 28 de
março de 1a67, resolve

N9 5.9., - Remover, "ex officio"
no interasse da Administração, o Ofi-
cial de adminiatraçau nível 14-B -
Waldyr Anuneiaçao, da Representa-
ção desta Comisso em Pirapora pa-
ra a de Porto Alegre. - José Celso
de Macedo Soares Guimarães.

DEPANTAUENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

1 9 Dislrito Ferroviário
PORTARIA DE 5 DE MARÇO

DE 1968
O Chafe do 19 Distrito .2erroviário

do Departamento Naeional de Estra-
das de Ferro, usando uns aaribuições
delegadas pela Portaria n.9 1-D.FL,
de 17 de Janeiro de 1958, do Sr. Di-
retor da Divisão de Fiscalização, e
tendo em vista a solicitaçao cons-
tante da Carta n.9 222-SGTet-68, de
13 de fevereiro de 1968, aue lhe foi
dirigida pelo Sr. Superintendente
Geral de Transportes da Rêde Ferro-
viária Federal S.A., resolva:

N. 3 - Autorizar a transformação
dos Po...tos Telegráficos abaixo indi-
cados, da Estrada de Ferro Leapcl-
dina, era Paradas:

1) Sambê - mi 114,667, da linha
Tronco Barão de -:.vfauá - 'vitória;

2) Pj3t0 do km 133,000, da linha
ire tco Beráo de Mauá - Vitoria;

3) andaiaçu - km 158,247, da linha
Tronco Barão de Mauá - Vitória:

4) Iniboassica - km 207.165, da
anila Taonco Barão de Maná - Vi-
tória;

i) Goiana - km 13,070, do Ramal
da Juiz de Fora;

6) Pontal - km 452,054, do Ramal
de Dom Silvérlo;

7) Além Paraíba - km 253,087, do
Ramal de Pôrto Novo. - José
Eduardo Freire de Carvalho.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DF ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pe-

lo Decreto n9 44.656, de 17.10•b8,
combinado com o artigo 7 9 do Decreto
n9 48.127, de 19.4.60, resolve

N9 488 - Dispensar Ernani Pe-
reira Leite, matricula 2.u82.018, ner-
tencente ao Quadro do Pessoal ç'arta,
Especial desta Autarquia, da função
de substituto do Chefe. da Oticina
Gráfica ".3. Gr.) da Divisa() de Pro-
cessamento e Informações (D.P.1.)
em suas 'altas ou impedimentos even-
tuais.

N9 489 - Dispensar a servidora -
Neuza Rodrigues Arpon, matricula n9
.1.179.01a, amparada pela Lei nume-
ro 4.069-62, desta Autarquia na Fun-
ção de substituta da Encarregada de
Turma de Administração da Divisão
de Cooperação, ari suas faltas ou im-
pedimentos :ventuals.

N9 490 - Designar a. servidora Yo-
landa Piccimni, matricula n9 2.179.197
- amparada pela Lei n9 4.069-62 des-
ta Autarquia, para substituir a En-
carregada de Turma de Administra-
çao da Divisão de Cooperação,
suas faltas ou impedimentos even-
tuais:

IV 491 - Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 16, Joao Almeida
Pereira, .aatricula n9 1.537.935, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia, para
substituir o Chefe do Serviço Admi-
nistrativo Distrital (S.A.D.) do 139
Distrito Rodoviário a'ederal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

O úlretor-Geral do Departamento
Nacional de Estraaaa de Rodagem, de
acôrdo com as atribuiçoes que me
confere item XXXI ao artigo J.42
do Regimento aprovado pelo Jecretc.
n9 44.656, de 17.10 55t., combinaaaa cora
a alínea "b" do artigo 6.9 do Decreto
n9 48.127, de 9.4.60, resolve

IV 492 - Conceder aposentadoria
ao servidor João Climaco da Cruz
Marques, matricula n9 1.952.280, do
cargo de Escriturário nivel 10, do
Quadro ue 12essoal - Parte larma-
nente desta 'Autarquia, lotado na Ad-
ministração Central, na forma do dis-
posto no item II do artigo 176, com as
vantagens previstas no Item II do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no Item II do art. 184, ambos da Lei
n9 1.111, de 28 10.ã2.

N9 493 - Conceder aposentadoria
ao servidor João de Lima Monte
Razo, maixicula n9 1.783.875, do car-
go de Oficial de Administração nível
14, do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, lotado
na Administração Central na forma

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rotagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n9 44.656, de 17.10.58,
combinado com o artigo 7 9 do Decreto
n9 48.127, de 19.4.60 resolve:

N9 499 - Designar o servidor José

N 9 494 - Aposentar o servidor Dur- Lopes de Lima, matricula n 9 1.018.0'i9.

val de Abreu Cavalcante matricula P3rtencente ao Quadro de Pessoal
Parte Permanente desta Autarquia

n° 1 025 816 do cargo de Motorista
Nível 8 cio Quadro de Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia lotado
no 49 Distrito Rodoviário Federal, na
forma aa disposto no item III do art.
176, com as vantagens previstas no
item III do art. 178, ambos da Lei N9 532 - Designar o servidor Or-
1.711, de 28.10.52. lando Bezerra de Menezes, matricula

N9 495 --: Aposentar o servidor An- j 1 020.637, partencenle ao Quadro do

calmo Turci, matricula n9 1.016.570,1 Pessoal Parte Permanente desta Au-
do cargo de Feitor nível 5, da Qua- i tarquia, pp ra exercer a função gra-
dil) de Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, lotado no 89 Distrito
Rodoviário Federal na forma do dis-
posto no Item III do art. 176, com
as vantagens previstas no item III do
art. 178, ambos da Lei 1.711, de ..
28.10.52.

N9 496 - Conceder aposentadoria
ao servidor Arthur Preussler, matri-
cula n9 1.028.020 ao cargo de carpin-
teiro nível 9 do Quadro de Pessoal
Parte . Permanente desta Autarquia,
lotado no 109 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III do art. 176, com ah vantagens pre-
vistas no item' III do art. 178, am-
bos da Lei 1.711, de 28.10.52.

IP 497 - Conceder aposentadoria
ao servidor André Dias de Oliveira,
matricula n9 , 1.164.080, do cargo de
Oficial de Administração nivel 16, do
Quadro •de Pessoal Parte permanente
desta Autarquia, lotado na Adminis-
tração Central, na forma do disposto
no item II do art. 176, com as vanta-
gens previstas na letra B e § 19 do
art. 180, ambos da Lei 1.711, de ..
28.10.52.

MINISTÉRIO DA

• -AGRICULTU7-2A
n9 55.889, de 31 de março de 1065,
resolve:

N9 98 - Conceder dispensa, a par-
tir de 13.3.68, a Glória Maria ma-
ran_do Lins e Mello, da função gra-
tificada, símbolo FG-6, de Cheta da
Secretaria (DR-1-G-1) da Del:ga-

i

cdiaa Aergtieonalrmdo eInBtReA d on oQ uWaocfrdoe s tdec;

Pessoal do IBRA. - Cesar Reis de
Cantanhede Almeida.

MINISTÉRIO
DOS .1-RANSPORTES

do disposto no item II, do artigo
com as vantagens previstas no item I
do artigo 184, a.nbos da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 102.

parir exercer a função grabficaca,
simbolo 4-F, de Chefe da Seção de
Transportes (S. Tr. D-1) do Serviço
de Trânsito Distrital (S. Tr. D) do
189 Distrito Rodoviário Federal.

tiricada, símbolo 9-F, de Secretário do
Chefe do 209 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com, as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do art. 142 e
o art. 69 do Regimento aprovado, pe-
lo Decreto n9 44.655, de 17.10.58, com-
binuclo com o disposto no art. 89 do
Decreto n9 60.896, de 23.6.67 resolve;

N9. 511 - Designar Maximino Va-
leriano da Costa, matricule número
2.031.240, para desempenhar nesta
Autarquia, Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niterói, as funções de Au-
xiliar, constante da Tabela de Gra-
tificação Especial de Representação
de Gabinete, publicada no Diário Ofi-
cial de 4.9.67 com a gratificarão
mensal no ardor de NCr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiros 'novos) na forma do
disrosto no § 39, do art. 3 9, do De-
creto n9 59.835, de 21.12.66. - Eli-
seu Resende.

INSTITUTO BRASILEIRO .
DE REFORM, AGRÁRIA

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lha confere
a letra "n" do artigo 34, do Regula-
mento Geral aprovado pelo Decreto



São Paula de Vasconcelos, Professor Inspetor de Alunos, EC-2,14.10.B da
Adjunto, EC-520.22, da Parte Perma-I P.P. do Quadro Idnico de Pessoal da
nente do Quadro 1:mico do Pessoal U.F.R.J., aprovado pelo Dee.eto na-
desta Universidade, para exercer as mero 60.455, de 13 de março de 1967..
funções de Diretor pro tempere do N o 313 -- Conceder exeneraçáo, a
Instituto de Filosofia o Ciências Soe partir de 21.8.67, nos temos do ar-ciais, pelo prazo de e0 (noventa) tigo 75, item I, da Lei n 9 1.711 de 23dias,	 de outubro de 1952, a ;afaria Ivanilde

O leitor da Universidade Fedeaai de Oliveira Passos, do cargo de As-
do Rio de Janeiro, usando de atra- sistente de Enfermagem,
buição de suaacompetência, ex vi do p-1.701.13.A, da P. P. do Quadros
artigo 40, item 25 do Estatuto da Unico de Pessoal da U.F 7t.J., apro-

vUniversidade. aprovado pelo Conselho ado pelo Decreto n9 60.455 de 13 de
Federal de Educação. contorne Pare- março de 1967.
cer n.9 447 (Poc. rao 18.855-6ea re-	 NO 319 -- Conceder exoneração, a
solve:	 partir de 24.11.67, nos térmos do ar-

N9 314 - Nos termos do artigo 77 tigo 75, item I, da Lei n9 1.711, de 23
do mesmo Estatuto, designar o Pro- de outubro de 1952, a Manuel Kessler,
fessor Augusto Canedo de Magalhães, do cargo de Assistente Comercial, ..
Catedrático, EC-501., da Parte Per- AF-103.12.A, da P. P. do Quadro
manente do Quadro renico de Pessoal Vinco de Pessoal da, U.1 9 .R J., apro-
desta Universidade, da Faculdade de vado pelo Decreto ,no 60.455, de 13

de março de 1967, em virtude de terEconomia e Administracão, para Che-
fe do 'Departamento de Ciancias Ju- sido nomeado para o cargo de Dac-
ridicas, da referida Faculdade no tilógrafo da Assembléia Legislativa
impedimento do seu titular Professor do Estado da Guanabara.
Themistocles Brandão Cavalcanti,	 O Itaiter da Universidade FederalN9 316 - Nos têrmos do artigo '77
do mesmo Estatuto, designa a Pro-
fessôra Celita Vaccani, Catedrático,
EC.501, da Parte Parmanente do Que-
do 'Cínico de Pessoal desta Universi-
dade, da Escola ale Belas Artes, para
Chefe do Departamento de Arte De-
corativa, da referida Escola, nos im-
pedimentos do seu titular Professor
Quirino Campofiorito.

O Reitor da Univeresidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, ex vi do ar-
tigo 40 n9 7 do Estatuto da Univesi-
dade, publicado no Diário Oficial de
27.12.66, resolve:

No 317 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com o art. 100 item III

sidade, publicado no Diário Oficial
de 27.12.66, resolve:

N9 321 - Conceder apesentaders.
de acordo cone o art. 17, i tem II,

o Rio de Janeiro, usando da atri-
buição de sua competência, ex vi do
artigo 40, item 25 do Estatuto da Uni-
versidade, aprovado pelo Correlho Fe-
deral de Educacão, conforme Parecer
no 447-66, resolve:

No 320 - Nos têrmos do art. 77 do
mesmo Estatuto, designar a Professô-
ra Alice Correia Martins Catedrá-
tica, EC-501, da Parte Permanente
do Quadro Meie° de Pessoal desta
Universidade, da Faculdade de Far-
mácia, para Chefe do Dela irtamento
de Química Analítica da r eferida Fa-
culdade, para o biênio 1958 1969.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, ex vi do ar-

§ 19, combinado com o art. 101, item ti go 40 n9 7 do Estatuto da Univer-
I, lestra a, da Constituição do Brasil
promulgada em 24 de janeiro de 1967,
a Nilcéa dos Santos Pereira Netto,
matricula n.9 1.232.179, no cargo de

686 Quarta-fiera 27

- As Repartições Péblicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
à ,,atéria retribuída, nos casos ir
erro ou omissão, deverão ser
formulada: por escrito à Seção
de Redação, dté o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior., que
aempre serão anuais.

DIÁRIO OFICIAL (Bago 1 - Parto 11)

EXPEEDiENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

0/RETOR tittraAL

ALBERTO DE , BR1TTO PEREIRA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E P A RTICULAMS FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
NCr$ 18,00,Semestre
NCr$ 36,00'Ano 	

Exterior:
NCr$ 39,00 Ano

NUMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Março en-1'58 .

- As assinaturas vencidaz pc-
derão ser suspensas sem F.:étfli,
aviso.	 -

- Para evitar Interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o més e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de..
verão ser renovadas até 28 de fe.
vereiro.

- A remessa de valõres, sem.4
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que as sou.'.
citarem no ato da assinatura,

13,50
27,00

30,00

0,1r1.0 00 nelaviÇO 0 putILICAÇÕz_S	 er-felne o* deçlo da ~Açu)
J. B. DE ALIVL:IDA CARNEIRO

	
FORIANO GUIMARAES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE 11

ÕrrAd eetinrdo Aa putlicaçeles da adrnmostracão descentralizada
Impresso daa ~mo+ do Departamento de Imprense NecionZ

BRASIL/s.

- Os originais, devidamente
autenticados. deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
salvadas"por quem de direito. 	 Ano 	

	 .. . NCr$
NCr$

Exterior:
	  NCr$

UNIVERSIDADE FEDERAL !
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO

M[NICTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURADE 1968

O Reitor da Universida .le Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
Oto de sua competência, ex vi do ar-
tio 40 n9 '7 do Estatuto da Universi-
dade, publicado no Diário Oficial de
2a de dezembro de 1966, resolve:

N9 310 - Conceder exoneração, nos
termos do art. 75, item I da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outuaro de 1952,
a Ascendino Rodrigues ea, Silva, do
cargo de Operador de Raio X, .
P-1.710.9, da P. P. do Quadro llni-
co de Pessoal da U.F.R.J., aprova-
da pelo Decreto n9 60.455, de 13 de
m lace de 196'7. em virtude da impos-
sibilidade legal de acumular com o
cargo de Assistente de Enfermagem,
nivel\ 15.B, do I.N.P.S.

149 311 - Conceder no ieração, a
partir de 1.1.66, nos tarrnos do ai-
tigo 75, item I, da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Saul Herz
Morelenbaum, do cargo de Professor
As Ostente, EC-503.20, inteeino. da
P. P. do Quadro Unico de Pessoal
da U.F.R.J., aprovado pelo Decreto
nQ 60.455, de 13 de março de 1967.

/79 312 - Nomear Stella Pereira
Torrão. Escriturário, AF.202.10.13, da
P.P. do Quadro ranico de Pessoal
U.F.R.J., aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.455, de 13 de março de 1957,
para exercer o cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Diplomas e
Certificado do Departamento de Edu-
cação e Ensino, Símbolo 5-C, desta
Re. tona, mantido pelo Decreto acima
resierido, vago com a exoaeração de
Altamirando Rodrigues de Almeida

O Reitor da Univeridade Federal
do Rio de Janeiro, usando da atribui-
afac de sua competência, ex vt do ar-
tigo 40, item 25 do Estatuto da Uni-
iversidade, aprovado pelo Conselho

versitário de Edueação em 5.8.66,
Conforme publicação no Diário 0/1-
dai de 27.12.66, resolve:

- Atendendo ao que consta do
1Prccesso n9 1.588-68 - UFP.J, e ten-
do em vista a Resolução n o 7 do Con-
Cell:o Universitário, deaianar Marina

combinado com o art. 184, item II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a R,egina Mendes da Rocha --
matricula 119 1.235,934, no cargo de
Enfermeiro, TC-1.201.22.C, da P. P.
do Quadro Unice, de Pessoal da
U.F.R.J„ aprovado pelo Decreto mi-
mero 60.455. de 13 de março de 1967
Raymunão M. Ara gão.

PORTARIAS DDEE19868 DE MARÇO

O Sub-Reitor do Pessoal e Serviços
Gerais de • -arsidade Federai da
Rio de Jp - ,.,) usando da atribuição
de sua cem cJa, ex pj aa Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário Oficial de 3 de julho
de 1967, esolve:

No 322 - Conceder dispensa a João
Baptista da Costa - Assistente Co-
mercial, AF-130.12.A, da P.P. do
Quadro Unico de Pessoal da 	
U.F.R.J. ap rovado pelo Decreto nu-
mero 60.455, de 13 de matça de 1967,
da função gatificada de Chefe da
Fiscalização, Símbolo 15-F do Servi-
ço de Alimentação desta Universida-
de, mantida pelo decreto acima re-
ferido.

N.9 323	 Designar Gilberto Matos
de Faria -- Nutricionista, 	
P-1.920720.73, da P. P. da Quadro
Unica de Pessoal da U.F 3 apro-
vado pelo Decreto n9 60.455; de 13 de
março de 1967, para exercer no Ser-
viço de Alimentação a função de
Chefe de Fiscalização, Simbote 15-P.
mantida pelo Decreto acerna referido,
vaga com a dispensa de João Baptis-
ta. da Costa.

PORTARIAS DDEE191618 DE MARÇO

O Sub-Rei'-or do Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atrAbuiçáo
de sua competência, ex vi da Porta-
ria no 447, de 21 de junho de 1967.
publicada no Diário Oficial de 3 de
julho de 1967, resolve:

N.9 325 -- Designar Lima Andreot
ti, - Escrevente-Dactilderado. 	
AF-20427., da P. P. do Quadro úni-
co de Pessoal da U.F.R.J., aprovad
pelo Decreto 0 60.455, de le de mar.
ço de 19(2 7, para exercer a função
gratificação • de Chefe da Seção 	



crevo. - Luiz Eduardd do- Silva Ma-
Citado.

Rio, 23-1-68.
PARECER

Inforrno que revendo o processo do
Dr. Azor José de Lima, encontreiper-
feita correlação de mat)rias e compa-
tibilidade de horários.

Rio de Janeiro, 3-1-68. - Edgard
Magalhães Goines. - José martinho
da Rocha. - José de Paula Lopes
Pontes.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando da competência de
que trata o artigo 3 9 . do Decreto-
51.487, de 8 de junho de 19,	.62, resolve:

N9 227 - Dispensar, a pedido, Cam-
pomar Victor Rodrigues, Almoxaeife
nível 14, pertencente ao Quadro enr-
CO do Pessoal desta Universidade, da
função gratificada de Encarregado do
Setor de Transporte, símbolo 12-F,
tornando esta medida efetiva a partir
desta data.

N9 229 - Dispensar José Branco,
Escrevente-Datilógrafo; nível 7, per-
tencente ao Quadro 'Único de Pessoal
desta Universidade, da função grati-
ficada de Chefe do Setor de Manu-
tenção, símbolo 12-F. do Departamen-
to de Assistência Estudantil da
11.F. GO.

N9 230 - Desiefier José Branco
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, per

-tencente ao Quadro tenteei de Pessoal
desta Universidade, para exercer a
função gratificada, símbolo 12-F, de
Encarregado de Setor de Transporte.
- Jerônimo Geraldo de Queiroz.

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás usaakeo de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

N9 243 - Feconerar, a pedido, Ar-
mando Vieira dos Santos, Técnico de
Contabilidade, nível 13-A, do Cargo
em Comissão símbolo 6-C, de Diretor
da Divisão Econômica do Departa-
mento de Assistência Estudantil da
U.F.GO., tornando esta medida efe-
tiva a partir desta data .

' N9 245 - Dispensar, a pedido, Luiz
Gonzaga e Silva, Oficial de Adula
nistração, nível 12-A, do Quadro Uni-
co de Pessoal desta Universidade, da
função gratificada de Secretário, ri-

- vel 11-F, do Departamento de Aasie-
tencia Estudantil da U.19.00.

N9 246 - Dispensar Aldéeico Ferras
de Andrade, Escrevente-Datilógraso
nível 7, do Quadro Única de Pesseal
desta Universidade, da função grati-
ficada de ,Chefe da Seção Técrica
símbolo 12.F, do Serviço de 1:apressa
da U.F.GO.

O Reitor da Universfdade Federai de
Goiás. usando de competência de que
trata o artigo 3 9 do Decreto51.437, da
8 de junho de, 1962, resolve:

N9 247 - !Tornear Luiz Gonzaga e
Silva, Oficial °de Administração, uivei
12-A, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade para exercer o
cargo de provimento em eómiss5),
símbolo 6-C, de Diretor da Divise°
Econômrca do Departamento de Assis-
tência Estudantil, do Quadro de Pes-
soal da U.F.GO., criado pelo Decre-
to acima referido.

N9 248 - Designar Aldérico Ferraz
de Andrade, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, do Quadro Único de Pessoal
desta Univereidade, para exercer a
função gratificada, símbolo 11-F, de
Secretário do D . a rtarnersto de Assis-
tência Estudantil da Universidade
Federal de Goiás criado pela Decreto
acima mencionado. - Jerôninto Ge-
raldo de Queiroz, k

UNIVERSIDADE FEDERAL
•	 DA PARAIBA

PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 21. letra "j"
do Estatuto da Universidade, combi-
nado com o art. 69 , do Decreto ne-
mero 51.336, de 4 de janeiro dé 1962,
resolve:

N9 199 - Designar Wanda de Fa-
rias Coutinho, ocupante' do cargo de
Oficial de Administração, 	
AF-201.12-A, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, lotado na
Faculdade de Direito, para exercer a
função gratificada de Secretário,
Símbolo 2-F, do mesmo Quadro e lo-
tação. - Guijarclo Martins Alves.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Qugta.feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte  II)
	

Março de 1968 687

,RCG-S. Exp., 12.F., mantida pelo
decreto acima referido, vaga com a
dispensa de Pedro Fernandes de Al-
meida.

/sie 326 - Designar calva Ferreira
Gomes - Correntista, AF-203.7., da
P.P. do Quadro Único de Pessoal da
U.F.R.J., aprovado pelo Decreto nu-
mero 60.453, de 13 de março de 1967,
para exercer a função gratificada de
Secretária do Diretor (DOP), Símbo-
lo 13-F, desta Universidade, mantida
pelo decreto acima referido, vaga com
a dispensa ee Rachel Octávia Wasth
Rodrigues Bertini.

N9 327 - Conceder dispensa a Ra-
chel Octavia Wasth Rodrigues Bertini,
Assistente Comercial, AP-103.12.A,, da
P.P. do Quadro Único de Pessoal da
U.F.R,J., aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.455, de 13 de março de 1967,
da função gratificada de-Secretária do
Diretor (DOP) Símbolo 13-F., desta
Universidade. - Oscar de Oliveira.

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da UniVersidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribni-
ção de sua competência, ex vi ci.
art. 40 n9 7 do Estatuto da Universi-
dade, publicado no Dlário Oficial de
27 de dezembro de 1967, e tendo em
vista o qt,e consta do Procesto núme-
ro 4.597-67-UFRJ, resolve:

N9 333 - Aposentar, de acôrdo
o art. 176,- item III, combinado com
o art. 178, item III, da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Manoel Fi-
gueira Bastos, matrícula 11 9 1.118 277,
no cargo de Auxiliar de Fotógrafo,
P-503.6, da P.P. do Quadro (Mico de
Pessoal da U.F.R.J., aprovado pteti
Quadro Único de Pessoal da U.F.R.J.,
de 13 de março de 1967.
PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Sub-Reitor de Pessoal e Se: viçns

Gerais da Universidade Federai do Rio
de Janeiro, usando da atribuição de
sua competência, ex vi da Porsana
n9 447, de 21 de junho de 1967, publi-
cada no Diário °Metal de 3 deeiulho de
1967, resolve:

NQ 1.186 - Designar Rebeca. Sch-
svartz, agregada na função gratificada
de Chefe do Escritório (LUB-CE),
12-F, desta Universidade, para substi-
tuto eventual do .Superintendente
Lavanderia, 2-F.

Processo n•9 12.737-65-U.F.R.J.
Assunto: Acumulação de Cargo de

Professor Assistente.
Interessado: Professor José serafim

Cardoso.
RELATÓRIO

O Professor José Sanfirn Cardoso
habilitou-se, em prova prestada de
acôrdo com o art. 75 e parágrafos,
do Regimento desta Faculdade, para
promoção ao cargo de AsSistente. de
Contabilidade Geral e Estrutura e
Análise de Balanços. Promovido o
respectivo expediente, e demenstraclas
pelo interessado a correlação de ma-
térias e a compatibilidade de he-ários
(era ele Procurador do IAPI, hoje
ins) foi lavrada a Portaria n. V 602,
de 2.7.1965, nomeando-o por acesso.

Não publicada a Portaria, e sobre--
vindo a promulgekão da Lei 41881-A,
de 6.12.65, que tornou assistentes de
ensino todos. os instrutores (art. 57,
ne IV), foi a Portaria 602 tornada
sem efeito pela Portaria n. 9 604, de
2.12.66. Cabe, pois, a esta Comissão
examinar, apenas a legalidade e pos-
sibilidade da acumulação ce existente
a correlação das matérias e a com-
patibilidade de horário.

A matéria vem regulada na Consti-
tuição de 1957, no art. 97, ne 1/1 -
e no art. 26 da Lei 4.081-9, de 6 de
dezembro de 1965, nos termos em que
estava regulada na Constituição de
1946, art. 185, -e tem sido objeto de
Inúmeras análises, principalmente em
vista dos casos concretos..	 ee

Parecer -1 - A lei, ao permitir a
acumulação, teve em vista que, em

um país que carece de técnicos, nem
sempre é possível encontrar os que
estejam em condições de desempe-
nhar as funções com dedicação in-
tegral a uma só tarefa. Sendo assim,
embora o ideal fôsse a exclusividade
da prestação de serviços, cada um ern
sua função, excepcionalmente adenite
a acumulação de duas, tendo em vista
aquelas circunstâncias. Para isso
exige: a correlação das matérias
acumuladas e a compatibilidade de
horários. E'_o que nos cabe exa-
minar.
2 - Correlação de matérias - E'

o pleiteante procurador de 1. cate-
goria do INPS, cargo a que conpete
opinar sôbre matérias que envetvarn
interesse daquere Instituto. Deve ter.
assim, seu ocupante amplos conheci-
mentos jurídicos, exigidos nana o
cumprimento da importante e difícil
missão. Não pode, porém, descerei'
de outros conhecimentos, inclusive os
ligados à matemática, estatística e
contabilidade, tendo em vista que de-
ve opinar sôbre matérias trabalhista,
previdenciária, atuarial e Isso envolve,
pelo menos, elementos dessas disci-
plinas.

Demais disso o advogado é o homem
que deve conhecer de tôdas as eoams:
(omium rerum magnarum atque ar-
tium scientiam".

Ocorre ainda, que da anatiee
programa adotado na cadeira, inú-
meros pontos envolvem a necessidade
de conhecimentos jurídicos, bastan-
do citar: lio primeiro período - 2
- Documentação e títulos de crédito;
3 - Causas e efeitos judcisos e eco-
nômicos da docurnentação contábil;
4 - Patrimônio - etc. E no segundo
período os problemas de ativo e pas-
sivo, seevência, liquidez, garantia. to-
dos ligados a questões juridices e
dependentes de análises legais.

Parece-nos, pois, não haver ne-
nhum inconveniente em_que a mate-
rai seja prelecionada por quem tenha
especialização, já, que os problemas,
na vida empresária, surgem sempre
mesclados de implicações jurídicas. a
base jurídica da realização das ta-
refas contábeis é evidente e é bom
que o economista saiba nortear-ee no
"naare magrium" dos problemas le-
gais- que lhe surjam pela frente.
3 - Compatibilidade de hora,io -

O problema da compatibilidade de
horários não é de difícil equaciona-
mento. Pelo que informa o pleite-
ante, e é de conhecimento geral, o
expediente nas repartições públieas é
de 12 às 18,30; nesta Faculdade, o
curso de Ciências Econômicas tem
aulas de 7,30 às 11,20, havendo por-
tanto, perfeita . compatibilidade.

Por esses motivos sucintamente
expostos somos de parecer que o Prof.
José Sanfim Cardoso, pane, nes tér-
mos da lei e em vista dos fatos apoia
tados, acumular o cargo que exerce.
de Procurador do INPS, com o de
Assistente da Cadeira de Contabili-
dade _Geral e Estrutura e Análise de
Balanços, nesta Faculdade.

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de
1967. - Oscar Dias Corrêa -
berto Montano. - Antonio Garcia de
Miranda,

PARECER

Designado para opinar sôbre a cor-
relação de matérias no que se refere
às atividades do Prof. Alyrio H. de
Mattos, como astrônomo do Quadro
do Observatório Nacional e Prof. de
Astronomia da Escola de Engenharia,
cabe-me declarar que apreciar este
assunta é quase estudar o óbvio.
, Como porém trata-se de atender a
um dispositivo de lei opino favorável-
mente a considerar estreita relação
entre as atividades citadas.

Rio, 15-9-67. - Otavio Cantanhede.
Totalmente de acôrdo com o pare-

cer supra que subscrevo, - Jurandyr
de Castro Pires Ferreira.

Rio, 9-1-68.
Inteiramente de acôrdo com. o pa-

recer acima, que, igualmente, subs-

INSTITUTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 57-68
PORTARINS

Do Presidente:
N9 219, de 18.3.68 - Nomeia João

Pereira Pimentel, 100.155, Agregado,
para exercei o cargo em comissão de
Assistente-Técreco, 5-C, na Assistên-
cia Técnico-Administrativa, ficando,
conseqüentemente, eeeeeradt do car-
go em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Benefícios (B), 2-C, na
Secretaria de Seguros Sociais; 220, de
18.3.68 - Nomeia José Vital, núme-
ro 472.771 para -exercer o cargo em
comissão de 'Direto: do Departamen-
to de Beneficias (Be. 2-(, responsá-
vel pelo Grupo de Orientação e Con-
trêle de Perícias Médicas, ficando,
conseqüentemente, exonerado do -car-
go em comissão de Assistente Médi-
co, 4-C, na Secretaria de Seguros
Sociais.

Determinações de Serviço
SUPL'ReNTENDENCIA REGIONAL

EM SA0 PAULO

N9 2084,-. de 16.2.68 - Designa Ma-
rina Galucci, e01.414, para exercer a
função de confiança de Encarregado
de Almoxerifad (S), 11-FC, na Co-
ordenação de Assitência Médica; 2.091,
de 19.2.68 - Designa Arthur Almei-
da, 204.303, para exercer a função
gratificada de Chefe do Centro de
Assistência número um (F), 3-F, na
Coordenação de Assistência Médica:
2.094, de 20.2.68 - Designa Asdrubal
Angelo Baruffaldi, 412.437, para exer-
cer a função gratificada de Chefe de
Seçáo de Secretaria, 8-F, na Procura-
doria Local, da Agência em Ourinhos;
2.102, de 21.2.68 - Nomeia Cleo Ba-
uer, 211.251, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Centro de
Reabilitação da Ex-Suserps, 6-C, na
Coordtnação de Bem-Estar, ficando,
conseqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Social de Previdência (C), 3--F, na



688 et arta-f2.ira 27
	

DIÁRIO OFICI nj:.1. (Seção I — Parte II)
	

Março do 1968

referida Ct ordenação; 2.103, de .... asaselps, lu C, na Coordeneçae d3
22.2.68( — Designa Carmen Valesio Bom- anar. 2 Lia de_ 8.3.68 -- Doei-
de Magana ea, 403.644, para exercer gns Lida et Souza Anu-a:et, 404.131.
a função ratiraeada de Chefe do para exeicer a funçáo arati.ireda de
Serviço Sot ai de Previdência (C.» Chefe da ça., de Ca-lastro , i) 5-F,'
2--F, na C< ordenação de Bem-Estar, na Coordealve c de Arrecadação e
ficando, co .seqüentenente, dispensa- Escala-ase:a, ficando, conseqüente-
da da funao gratificada de Encarre- men:e dispewada ta Pinça° gratifl-
gado de be ,or (I), 10-F, na referida e'da de Encarrreaa de Turma de
Caordena(a ; 2.1aC, de 22.2.68 — De- Cadastro do Interiar (1), 3-F na re-
signa Jarbei Verdeg,a; 602.776, Agre- ferida Cocrdenação: 2.117, de 8.3.68
gado, para exercer a função gratifi- De:siaria Cecilia da Macedo Soares
cada de As istente do Diretor da Di- Qu inteiro, 115 2°6, para sxercer a
visão de C ntabiliclade (T), 4--F, na funcao eraafirada e a ncarreaado de
Contadaria; a119, de 28.2.68 — No- Tu-ma de Ccdasiro do Interior (I),
Meia Erminio Emilio Lacchia, 301.891, 9.1' na C -d eria 'a de A' -aearão

e Fiscalança , o, ficando, conseqüente-para exerce ,' o cargo em comissão de mente, disneraada da funráo grati-
rulhos, fir ando, conseqüentemente,
Agente (a) 9-C, na Ag,ência em Gua- ficada de Encarregado ti- Turma de

Datilografia (I), 10-F, na referidaexonerado	 cargc em comissão de
Agente (F) 9-C, na Agência em Ara- Ceerdep are o; 2.183, de 8.3.63 — De
raquara; 2. 29, d.	

-

	

Designa 	 Tia-e-saiu/ia Clara lalarchesan
Libutta 435.884, para exercer a fun-José de EM	 Meixelles Filho, 405.095. cão geatifi-ada de Encarreaado deas.ra exerce a função gratificada de Turma	 Da`llografia, 10-F, na CO-Chefe de Clinica Gastroenterologia oreenaçà

de
o	 Arreradação e Fissali-

(I), 3-F, tu Coordenação de Assistên- zaçaio; 2.192. de 8.3 68 — Nomeia
cia Médica 2.166, de 6.3.68 No-. Monica Filho 430.341, para
mela Lucia Chamuzeau Leite. 406.120. exercer o "arco em comissão d3 Di-
para exerça. o cargo ein comissão de retor de DivisS.o de Serviecs Gerais
Chefe de rosto de Triagem da Ex- (c), 5_c.

Privaaos ((
ria de 22.2
representan
da, tendo I
liberado na
Mos da die
20 do seu 1tegimento Interno, e con-
siderando:

n) que a exigüidade de tempo não
rt,-rinlie a disciplinaçao dos seguros
obriaatorms nos prazos previstos no
Decreto n9 61.867, de 7.12.67, exce-
tuado o de responsabilidade civil dos
proprietário de automotores de viaa
terrestres, o em vigor;

b) que c diversiticaçao e comple-
xidade da ínterim, de natureza téc-
nica e jur lica, exlaem estudos cui-
dadosos pe a fixação das tespectivas
tarifas e c •dições gerais, resolve:

— Api ivar proposta no sentido
tieee o Fest r Executivo atribuir e0'..11,

SUPERINTERDÊRCIA

P-Cataaalt A DE 13 DE MARÇO
DE 191;3

O n.131_.:) ri itendente cia auperinten-1
anela cio acauros Privados, 1.14g-indo`

ses que lhe conlere a art.
1"».3, flei;s0 X, alo Decreto U9 60.459,,

13 ee t earço de 1a67, reaolve:
N ., 89 — Detreer poderes ao Dele-

-o tia Si 3L2 ro Estado de Santa
ie.. (urina, Jcao Momm, para, era
mas-e ta i. aperintradencia de alcear-
ros Pri itsák a contratar a local:to do
e~a el COu titulai° pelo maneiro an-
ciar do era lio n9 16 da Rua Conse-
lheiro ar-air a na cidade le Florianó-
polis, desta ando-se o imóvel à sede
da Delegar a da SUSEP no Estado
ele Santa aatarina, podendo o dite
Delegado a -sinar contrato, carsItura
de locação, recibo, bem :AMO praticar
todo e eu: lquer outro ato necessá-
rio à legisi ção do imóvel alugado.

PORTAI IA DE 15 DE MARÇO
DE 1968

O Super' otendente da Supeliaten-
dência de Seguros Privados, usando
Oas atribua 5es que lhe confere o art.
$6, item V1, do Decreto n 9 60.459,2de
13.3.67, ret. olve:

N9 90 — Designar Bráulio de Arma-
jo Cuirnar.wa, Contador, Ith'el ZO-A,

petencla. ao CNSP paia :mar novos
prezes de inicio da oaligatoriceade de
octia-a.Lar breares reaulanientadas
pelo Decie„o ri9 61.867, de 7 da e--
zembro ae 1967 e

11 — Encaminnar ao Senhor Mi-
nistro da Industrie, e do Lomércio
projeto de Decreto para ser subme-
tido à consideração do EL:cisai:assim°
Senhor Presidente da Reputaica.

Rio de Janeiro, 22 de eveseno
1968. — Presidente, Helio Jose da
Costa Latina — Coriselheiro, Omitido
lório — Conselheiro, Ruy da ,envezra
Brito — Conselheiro, Murilo 4Iberto
da Gama Rodrigues — Conseitaaro,
Raul de Sousa Silveira —
Cory Pórto Fernandes — Conselheiro,
Jorge Oscar de Meio Flores, Conse-
lheiro, Roberval de Vasconcellos —
Conselheiro, Olavo Egydio &tubas.

Confere com o original. -- Mau-
ricio Alves de Castilho, .espondendo
pela Secreta-ria do CNSP.

DE SEGUROS PRIVADOS
do Quadro do Ministério res Indús-
tria e do Comercio, à- dispaileiso desta
Suaerintenaencia, ponto n9 119, para
exercer a Junção de chefe da Seçao
de Exame Contabil, da Divisão de Es-
tucos e Perícias do Departamen to de
Coatrole e:económico da aUSEP, pa-
drao GF 1 da Tabela II, aprovada
pela Resolução n9 1-68 do Conselho
Nacional de Seguros Privados. —
Raul de Sousa Silveira.

WSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFË

POIZTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O Preradente da Diretoria do Ins-
tituto Braaileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 307 — Fazer cessar a Gratifica-
ção de Repreesntação de Gabinete
do valor de NCr$ 220,00 _duzentos e
vinte cruzeiros novos) mensais, que
vinha sendo atribuída ao Assistente
de Administração, nivel 14, Lygia Mo-
reira Dornelles, a partir do término
de suas férias regulamenatres.

N9 309 — Tendo em vista o que
consta do expediente M. GP. 68-65,

de 20.2 63, remover Gd Lavisao do
Pia- os!, iio Dapartamaato de Admi-

n nts —açao	 DAD, para o Gabinete
I da Presiaer cia, o Escriturado — CLT
Zua ia Neareo Sa'res, atribu'ndo-lhe

1 a O ai ti:casa° do Rem es rataçao
Gapalete. no valor cie NCr.,1 220.00

' (duzentos e vinte cruzeirca nova.,),
mera js, e a soas deao.r a e da ser-
vie'ora L.Yeal Moreira Daraelles, a
partir do termino de s- as árias re
guiam an 'ares .

N9 314 — Tendo em a, o que
consta do moera° ta' 6 7 Ci. tui -
nar sem cento a Ordem P. 63-253,
de 20.2.68.

Na 318 — Tendo cm a., a o que
consta do processo n9 6 3r3 Cia inves-
tir na função gratifica:is 'da encar-
regado do Curso de Classaaaação, eia
Londrina, simbolo 5-40 , o nessiiicador
Provador de Café, uivei 17, Cláudio
Amarico Sproesser, da Aeencia de
Londrina.

N9 319 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 5.4,31-68, exo-
nerar, a pedido, do cargo de Oficial
de Administraçao, uivei 12, Nely Mar-
tines Pereira, da Aaancia de São
Paulo, a partir de 2.1.68.

N9 320 — rendo em esta o que
consta do processo na 2.131 58, apo-
sentar o Ofiical de Administraçao,
uivei 16, Margarida Maria da Con-
ceição Soares, da Aaancia de Nite-
rói, de acôrdo com o artigo 100, §
1 ?, da Constituição, mediante a per-
cepçao de seus proventos integrais,
atribuidos ao nivel 3, ¡are-talos de
6 (seis) calinqüenics, na oase de 30'a
;trinta por cento).

N9 322 Baseado no artigo 164,
inciso III, do Estatuto das i s incioná-
rios do 1BC e tendo em vista o que
consta do processo ri9 2.378-68, apo-
sentar o Armazenista, nivel 10, Al-
tamiro Justino Abbade, da Agencia

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO
DE 1953

O Presidente da Comisaao Nac °nal
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas oela
Lei n.9 4.118, de 27 de ateste de
11)62 e pelo Decreto n.9 61.726, cie
19 de fevereiro de 1933, resolve:

N.9 55 — Dispensar, a pediao L,yeia
Angelina Donedio Baptista das
ções de Diretora do Departamento de
Ensino e Intercâmbio Cientifico

Na 56 — Conceder dispensa à En-
genheira Lygia Angeliana Donaclio
Baptista das funções de Assessor
Chefe constante da tabela aprovada
pelo Senhor Presidente da República
nos termos do parágrafo 3. 9 lo De-
creto n.9 59.835, de 21 de aezenuoro
de 1966, arterado pelo Decreto número
61.049, de 21 de junho de 1967. publi-
cado no Diário Oficial de 23 de fe-
vereiro de 1967.

mediante a percepção de r.eus proven-
tos integrais, atribuídos ao nível 10,
acrescidos de 3 (tres) qüinqüênios, na
base de 15'i, (quinze por cento).

N , 233 — Baseado no artigo 164,
incLo I, ao Estatuo dos Funcioná-
rias do IBC, aposentar, sompulsória-
mente, a partir de 27.12.57, o Arma-
zee a, nivel 10, Eloracao Bene-
dito Leme, da Agenala de Saci Paulo,
niect.ente a percepçao dos proventos
da Ner$ 1.70,33 (cento e etenta cru-

: aeiros novos e trinta e ires centa-
-ver), de acorda can: o artigo 167, do
atado Estatuto, acrescido de 4 (qua-
tro) qüinqüenios na base de 20' a
(vinte por cento).

,N9 331 — Dispensar do cargo, em
conisseao, de Assistente e'écnico
Dieetor Hélio de Almeida Brum, sim-
bolo 4--C, o Engenheiro Agrónomo, sil-
vei 20, Benjamin Constant de Oliveira
da Costa Barros, e, Removê-lo do re-
ferido Gabinete para o do Dsrétor
Carias Alberto de Andrade Pinte.

N9 332 — Fazer cessar, a pedido,
os efeitos da O d

57 — Designar o Aase 'saor Chefe
Wilson Moreira Bandeira de Mello
para exercer as funções de Diretor do
Departamento de Llasino e Intercam-
bio Cientifico.

PORTARIA DE 15 DE MARÇO
DE 1513

O Presidente da Comiesao Nacional
de Energia Nuclear, usando 'das aari-
buiçoes que lhe são conferidas pela
Lei n.9 4.118, de 27 de agasto de 1952
e pelo Decreto ,n.9 54.726, de 1 de
fevereiro de 1953, resolve:

N.9 53 — Designar o Doutor Wal-
demar Basgal para ee..?r as f1111-
çóes de Assessor cortuLazi-,2 aa torcela
pubacada na Diai . io Of icial de 28 2.67,
atribuindo -lhe a çii.:,.1.eaç“) mensal
de NCra 400.00 (geatroteintos cruzei-
ros novos) aceeecida tre 90',s, de acar-
do cem o Decreto 11.9 anaaa 57, por
não ter vínculo com o Seriaço Pú-
blico. — Uriel da Cojfa Ribeiro.

Ri OLUÇAO N . 6-68
O Conse. ao Nacional de .3egurce)

NSP) em reunia() plena-
68, sob a presidência -do
e do Ministro da Fazen-
m vista o que ficou de-
aludida sessão, nos ter-

osiçao constante do artigo

VIIN:STÉRIO DA INDÚSTRIA
DO COM2RC/0

( ONSELHd NACIONAL CE SGUROS PRIVADOS

1-'12(d'O D-3t-)72 NtúWERO,	 0,16,

14.11.67. na parte referente a desig-
nação do Agregado, amimai) 1-C,
Paulo Campista Miretzsohn, para res-
ponder pelo cargo, em ;omissa°, de

¡Assistente Técnico do Diretor Hélio
'de Almeida Brum, símbolo 4-C.

N9 333 — Dispensar do cargo, em

!
comissao, de Assistente a écnico do
Agente da Agencia de Suo Paulo,
símbolo 5--C, o Agreeado, enabolo 5-C,
Renan de Souza Isirna, e, Remove-lo

, da referida Agencia para a Adminis-
1 traça° Central, meti:ante o pagamen-
to da ajuda de custo regulamentar
equivalente a 3 (três ) meses de seus
vencimentos mais as necessarras pas-
sagens.

al) 334 — Investir o Are ,ado, sim-
e( lo 5-C, Renan de SOI.14.1 Lima, no
migo, em comissão, de Aasistente
Tecnico do Diretor Hélio le Almeida

de São Paulo, de catado aorn o arti- [Brum, símbolo 4-C. — Caio de Al-
go 165, inciso I, do citado Estatuto, cantara Machado.

MINISTÉRIO DAS MINAS
ENr2-.:72GIA

COMISSÃO NACIONAL -DE ENERGIA NUCLEAR

MINISTÉRIO DO IN-1-7-717210,-.1---2
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO ;!ORDESTE

PORTARIA DE 13 DE MARÇO DE 1968
O Superintendente da SUDENE, no ' Artur Olavo de Souza Linhares. do

uso das atribuições que lhe ;anf ':em i cargo de Químico TC.202.20.A, do
o artigo 37 da Lei n.9 4.239, de 27 Quadro de Pessoal, Parte Perrnanon-
de junho de 1968, e o artigo 3. 9 do te, desta Autarquia, lotado no Depar-
Decreto n.9 52.346, de 12 cie agoste1 tamento e Industrialização (DI).
de 1963, resolve:

N.9 121 — I — Ex o ner a r , a pecado, i II — Dispensar a perminência em
a partir de 10.2.68, o servidor 0013 serviçq. de acordo com o que dispõe1

o art. 3.9 do Decreto n.9 45.807 de
13.4.0. — rekr Etw.:AT Zior.tetre.


